
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 51  DEL 01-10-2025 
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
         
Oggetto : INSERIMENTO IN COMUNITA' RESIDENZIALE ASSISTENZIALE PERSONA 

FRAGILE - IMPEGNO DI SPESA PERIODO 01/10/2025 - 31/12/2025  
C.I.G :B86F07C44A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso che la persona cartella sociale n. 31/2017, soggetto fragile, indigente, affetta da 
patologia psichiatrica che ha subito sfratto dall’abitazione di residenza, in carico al Servizio 
Sociale del Comune, dopo ricovero ospedaliero ha dovuto essere inserita presso idonea 
comunità residenziale; 
 
Vista la disponibilità ad ospitare la persona, da parte della Comunità di accoglienza 
“Associazione anch’io – Comunità Accoglienza Caritas” di Darfo B.T. che con nota registrata 
dal protocollo comunale in entrata il 17.10.2024 al n. 16812 ha comunicato l’applicazione di un 
rimborso spese giornaliero pari a € 50,00 oltre a eventuali spese straordinarie; 
 
Considerato che la persona identificata con cartella sociale n. 31/2017, è stata accolta in 
Comunità in data 16.10.2024 e che fino alla data del 14.11.2024 la spesa è stata sostenuta da 
ATSP di Breno (fondo territoriale per l’emergenza sociale); 
 
Vista la comunicazione registrata in uscita dal protocollo comunale in data 30.09.2025 al n.  
15708/25, con la quale l’assistente sociale comunale ha comunicato la proroga dal 01.10.2025 
al 31.12.2025 dell’inserimento della persona identificata con cartella sociale 31/2017 presso la 
Comunità di Accoglienza Caritas, non essendo ipotizzabile al momento nessuna alternativa 
residenziale in autonomia; 
 
Evidenziato che la persona identificata con cartella sociale n. 31/2017, non ha parenti noti e 
quindi nessuno in grado di fornire supporto, sia affettivo sia economico, quindi non è in grado 
di contribuire alla spesa sostenuta per la comunità residenziale non essendo titolare di alcuna 
entrata;  
 
Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di €. 4.600,00 da imputarsi sul cap. 2731 del bilancio 
in corso; 
 
Evidenziato che, qualora necessario, la spesa sarà integrata con successivo provvedimento; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 



Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare, per quanto in premessa specificato, la somma di €. 4.600,00 a favore della 
“Associazione anch’io – Comunità Accoglienza Caritas”, via Scura 1, Darfo B.T. – c.f. 
90012290178, al fine di sostenere la spesa per inserimento in comunità residenziale 
assistenziale periodo 01.10.2025 - 31.12.2025 della persona cartella sociale n. 31/2017, in 
carico al servizio sociale comunale; 
 
2) Di dare atto che la somma di cui sopra, per la quale è stato attribuito il CIG n. B86F07C44A 
trova imputazione al cap. 2731 – Spese varie Servizi Sociali – codice bilancio 12.05-
1.03.02.99.000 del bilancio 2025-2027, competenza 2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Gianpiero Mascarino 

          Atto firmato digitalmente 


